
Curso Complemento Papel Nome E-mail

3200 - 0 Engenharia - Ciclo Básico - Materiais / Metalúrgica Coordenador Eduardo Franco de Monlevade monlevade@usp.br

3200 - 0 Engenharia - Ciclo Básico - Materiais / Metalúrgica Vice-Coordenador Samuel Márcio Toffoli toffoli@usp.br

3200 - 0 Engenharia - Ciclo Básico - Materiais / Metalúrgica RD 1

3200 - 0 Engenharia - Ciclo Básico - Materiais / Metalúrgica RD 2

3151 - 3000Engenharia Ambiental Coordenador Rodolfo Scarati scarati@usp.br

3151 - 3000Engenharia Ambiental Vice-Coordenador Renato Carlos Zambon rczambon@usp.br

3151 - 3000Engenharia Ambiental RD 1

3151 - 3000Engenharia Ambiental RD 2

3022 - 3000Engenharia Civil Coordenador Edvaldo Simões da Fonseca Junior edvaldoj@usp.br

3022 - 3000Engenharia Civil Vice-Coordenador Fernando Akira Kurokawa fernando.kurokawa@usp.br

3022 - 3000Engenharia Civil RD 1

3022 - 3000Engenharia Civil RD 2

3122 - 3000Engenharia de Computação Coordenador Paulo Sérgio Cugnasca cugnasca@usp.br

3122 - 3000Engenharia de Computação Vice-Coordenador Bruno de Carvalho Albertini balbertini@usp.br

3122 - 3000Engenharia de Computação RD 1

3122 - 3000Engenharia de Computação RD 2

3102 - 3000Engenharia de Materiais Coordenador Eduardo Franco de Monlevade monlevade@usp.br

3102 - 3000Engenharia de Materiais Vice-Coordenador Samuel Márcio Toffoli toffoli@usp.br

3102 - 3000Engenharia de Materiais RD 1

3102 - 3000Engenharia de Materiais RD 2

3052 - 3000Engenharia de Minas Coordenador Eduardo César Sansone esansone@usp.br

3052 - 3000Engenharia de Minas Vice-Coordenador Patrícia Matai pmatai@usp.br

3052 - 3000Engenharia de Minas RD 1

3052 - 3000Engenharia de Minas RD 2

3056 - 3000Engenharia de Petróleo Coordenador Eduardo César Sansone esansone@usp.br

3056 - 3000Engenharia de Petróleo Vice-Coordenador Patrícia Matai pmatai@usp.br

3056 - 3000Engenharia de Petróleo RD 1

3056 - 3000Engenharia de Petróleo RD 2

3083 - 3000Engenharia de Produção Coordenador Marco Aurélio de Mesquita marco.mesquita@poli.usp.br

3083 - 3000Engenharia de Produção Vice-Coordenador André Leme Fleury alfleury@usp.br

3083 - 3000Engenharia de Produção RD 1 Pedro Pereira Braga pedro_pereira_braga@usp.br

3083 - 3000Engenharia de Produção RD 2  Maria Clara Chinen mariaclarachinen@usp.br

3032 - 3150Engenharia Elétrica - Ênfase em Automação e Controle Coordenador Diego Colón diego@lac.usp.br

3032 - 3150Engenharia Elétrica - Ênfase em Automação e Controle Vice-Coordenador

3032 - 3150Engenharia Elétrica - Ênfase em Automação e Controle RD 1

3032 - 3150Engenharia Elétrica - Ênfase em Automação e Controle RD 2

3032 - 3170Engenharia Elétrica - Ênfase em Computação Coordenador Paulo Sérgio Cugnasca cugnasca@usp.br

3032 - 3170Engenharia Elétrica - Ênfase em Computação Vice-Coordenador Bruno de Carvalho Albertini balbertini@usp.br

3032 - 3170Engenharia Elétrica - Ênfase em Computação RD 1

3032 - 3170Engenharia Elétrica - Ênfase em Computação RD 2

3032 - 3190Engenharia Elétrica - Ênfase em Energia e Automação Elétricas Coordenador Wilson Komatsu wilsonk@usp.br

3032 - 3190Engenharia Elétrica - Ênfase em Energia e Automação Elétricas Vice-Coordenador José Aquilies Baesso Grimoni aquiles@pea.usp.br

3032 - 3190Engenharia Elétrica - Ênfase em Energia e Automação Elétricas RD 1

3032 - 3190Engenharia Elétrica - Ênfase em Energia e Automação Elétricas RD 2

3032 - 3160Engenharia Elétrica - Ênfase em Telecomunicações Coordenador Cristiano Panazio cpanazio@lcs.poli.usp.br

3032 - 3160Engenharia Elétrica - Ênfase em Telecomunicações Vice-Coordenador Luiz Cezar Trintinalia trinti@lcs.poli.usp.br

3032 - 3160Engenharia Elétrica - Ênfase em Telecomunicações RD 1

3032 - 3160Engenharia Elétrica - Ênfase em Telecomunicações RD 2

3044 - 3000Engenharia Mecânica Coordenador Edilson Hiroshi Tamai edhtamai@usp.br

3044 - 3000Engenharia Mecânica Vice-Coordenador Roberto Ramos Júnior rramosjr@usp.br

3044 - 3000Engenharia Mecânica RD 1

3044 - 3000Engenharia Mecânica RD 2

3112 - 3000Engenharia Mecatrônica Coordenador Eduardo Aoun Tannuri eduat@usp.br

3112 - 3000Engenharia Mecatrônica Vice-Coordenador Newton Maruyama maruyama@usp.br

3112 - 3000Engenharia Mecatrônica RD 1

3112 - 3000Engenharia Mecatrônica RD 2

3062 - 3000Engenharia Metalúrgica Coordenador Eduardo Franco Monlevade monlevade@usp.br

3062 - 3000Engenharia Metalúrgica Vice-Coordenador Samuel Márcio Toffoli toffoli@usp.br

3062 - 3000Engenharia Metalúrgica RD 1

3062 - 3000Engenharia Metalúrgica RD 2

3072 - 3000Engenharia Naval Coordenador Gustavo Roque da Silva Assi g.assi@usp.br

3072 - 3000Engenharia Naval Vice-Coordenador Helio Mitio Morishita hmmorish@usp.br

3072 - 3000Engenharia Naval RD 1

3072 - 3000Engenharia Naval RD 2

3092 - 3000Engenharia Química Coordenador Marcelo Martins Seckler marcelo.seckler@usp.br

3092 - 3000Engenharia Química Vice-Coordenador Thiago Basso thiago.basso@usp.br

3092 - 3000Engenharia Química RD 1

3092 - 3000Engenharia Química RD 2

46012 - 400Química - Bacharelado em Química com Atribuições Tecnológicas Coordenador Reinaldo Camino Bazito bazito@iq.usp.br 

46012 - 400Química - Bacharelado em Química com Atribuições Tecnológicas Vice-Coordenador

46012 - 400Química - Bacharelado em Química com Atribuições Tecnológicas RD 1

46012 - 400Química - Bacharelado em Química com Atribuições Tecnológicas RD 2

Design Coordenador Giorgio Giorgi Júnior g.giorgi@uol.com.br

Design Vice-Coordenador Agnaldo Aricê Caldas Farias agnaldoacfarias@gmail.com

Design RD 1

Design RD 2


